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Abstract

The aim of this work is an analysis, design, implementation, testing and deployment
of both web and mobile applications allowing public transport connections searching over
graph database Neo4j. For this purpose a detailed analysis of existing implementations of re-
spective applications is processed and thereafter own solution is proposed. The main contri-
bution of this work is ready to use web and mobile application allowing connections searching
using actual data of public transport. Both applications can be instantly used by a wide range
of users.

Abstrakt

Práce se zabývá analýzou, návrhem, implementací, testováním a nasazením webové a mo-
bilní aplikace pro vyhledávání spojů veřejné dopravy nad grafovou databází Neo4j. Pro tyto
účely práce nejprve detailně analyzuje existující implementace vyhledávačů a následně navr-
huje vlastní řešení. Hlavním výstupem práce je finálně nasazená webová a mobilní aplikace,
která umožňuje vyhledávání nad reálnými daty veřejné dopravy a která je dostupná širokému
spektru uživatelů k okamžitému využití.
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Kapitola 1

Úvod

Aplikace pro vyhledávání spojů veřejné dopravy se celosvětově těší stále rostoucí oblibě.
Umožňují naplánování kompletní cesty z místa A do místa B bez nutnosti studování jednot-
livých jízdních řádů, čímž jsou schopné uživatelům ušetřit nemalé množství času. I v České
republice tak existuje celá řada aplikací, které vyhledávání v jízdních řádech umožňují.

Tyto aplikace můžeme obecně rozdělit do dvou kategorií. První kategorii tvoří vyhle-
dávače konkrétních dopravců, které slouží zpravidla pouze pro vyhledávání spojů tohoto
dopravce. Reálně využívat je tak mohou pouze lidé, kteří již vědí, že daný dopravce na jimi
požadované trase jezdí. Vyhledávání v takových aplikacích pak může sloužit primárně k účelu
přímého zakoupení jízdenky, což tyto aplikace většinou umožňují. V České republice se k ta-
kovýmto dopravcům řadí například společnosti Student Agency1 (respektive dceřiná společ-
nost RegioJet2) a Leo Express3, které poskytují jak vlastní vyhledávač, tak právě i možnost
přímého zakoupení jízdenky na nalezený spoj.

Druhou kategorii pak tvoří obecné vyhledávače, které umožňují vyhledávání spojů napříč
více dopravci i dopravními prostředky. K zajištění jejich funkčnosti je nutné seskupit a pro-
pojit data od jednotlivých dopravců. V České republice byl speciálně k tomuto účelu založen
Celostátní informační systém o jízdních řádech (CIS JŘ)4. Provozovatelem tohoto systému
je od roku 2001 společnost CHAPS s.r.o5, která i sama vyvíjí rodinu aplikací IDOS6, které
slouží zejména právě pro vyhledávání nad kompletními daty z CIS JŘ. Do rodiny aplikací
IDOS patří mimo jiné aplikace IDOS pro internet7, která je v České republice pro vyhledávání
spojů bezkonkurenčně nejpoužívanější [23].

IDOS poskytuje mimo jiné i rozhraní, které umožňuje provádět vyhledávání nad daty
z CIS JŘ externím aplikacím. Mezi takovéto aplikace patří například Pubtran8, MHDApp9

1https://www.studentagency.cz
2https://www.regiojet.cz
3https://www.le.cz
4http://www.chaps.cz/cs/products/CIS
5http://www.chaps.cz/
6https://www.chaps.cz/cs/products
7http://www.chaps.cz/cs/products/IDOS-internet
8https://play.google.com/store/apps/details?id=cz.fhejl.pubtran&hl=cs
9http://www.mhdapp.cz/
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nebo také například vyhledávače Dopravního podniku hlavního města Prahy (DPP)10 či
Českých drah11.

1.1 Motivace

V rámci bakalářské práce Využití grafových databází pro vyhledávání spojů veřejné do-
pravy z roku 2015 [3] (dále bude uváděno jako BPJCH ) byly detailněji zkoumány vyhledá-
vací algoritmy vybraných dopravců a aplikací v České republice. Výsledkem zkoumání bylo
zjištění, že vyjma aplikací soukromých dopravců řeší drtivá většina aplikací vyhledávání de-
legováním vyhledávacích požadavků na rozhraní IDOS, což bylo nastíněno již v úvodu této
práce.

Dalším výstupem zmíněné bakalářské práce BPJCH [3] bylo navržení schématu grafu,
do kterého je možné data o jízdních řádech, která jsou ze své podstaty grafová, uložit. Schéma
grafu bylo navrženo zejména s ohledem na možnost přímého vyhledávání. Hlavním přínosem
práce pak bylo navržení vyhledávacího algoritmu, který umožňuje vyhledávání spojů z místa
A do místa B s volitelným počtem přestupů a dle data odjezdu nebo příjezdu. Ukládání dat
a následné vyhledávání bylo demonstrováno na grafové databázi Neo4j12, která je jednou
z nejrozšířenějších a nejpokročilejších grafových databází [5].

1.2 Cíle

Cílem této diplomové práce je vytvořit komplexní webovou aplikaci, která bude umožňo-
vat nahrát či ručně vložit data libovolných jízdních řádů a následně nad nimi bude schopná
provést vyhledávání. Součástí aplikace bude administrační rozhraní, ve kterém bude možné
jízdní řády efektivně editovat. Pro ukládání a zejména následné vyhledávání bude využito
grafové databáze Neo4j. Struktura ukládaných dat a jádro vyhledávacího algoritmu pak bude
z větší části vycházet z výsledků bakalářské práce BPJCH [3]. Současně je cílem této práce
vytvořit také mobilní aplikaci, která bude umožňovat jednoduché vyhledávání nad vloženými
jízdními řády.

1.3 Přínos

Hlavním přínosem této práce je vytvoření obecné platformy pro správu jízdních řádů
a následné vyhledávání nad nimi. Aplikace přitom bude umožňovat nahrát zcela libovolné
jízdní řády ve standardizovaném formátu, čímž bude na jednom místě umožněno vyhledávání
nad jízdními řády libovolných dopravců. Vzhledem k zlepšující se situaci s uvolňováním dat
o jízdních řádech z CIS JŘ [30] [31] by pak aplikace výhledově měla sloužit jako alternativa
k rodině aplikací IDOS, kterou dnes, ať už přímo, nebo přes využívání vyhledávacího rozhraní,
musí využívat drtivá většina aplikací třetích stran, které chtějí vyhledávat nad jízdními řády
z CIS JŘ.

10http://spojeni.dpp.cz/
11http://www.cd.cz/
12https://neo4j.com
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Analýza

V této kapitole se budeme věnovat analýze již existujících aplikací pro vyhledávání spojů.
Na jejich základě dále provedeme analýzu požadavků, které by měly obě naše aplikace -
webová a mobilní - splňovat. Tyto požadavky budou i základem budoucích případů užití
obou aplikací. V neposlední řadě si definujeme také zamýšlené role, ve kterých budou moci
uživatelé aplikace vystupovat.

2.1 Současný stav

V úvodu práce již bylo zmíněno několik existujících aplikací pro vyhledávání spojů v České
republice. Na tyto aplikace se nyní podíváme blíže zejména z uživatelského hlediska, čímž si
přiblížíme aktuální stav na poli vyhledávačů. Analýzou konkrétních implementačních detailů
vyhledávacích algoritmů se již zabývala bakalářská práce BPJCH [3], a tyto detaily zde tak
nebudeme znovu rozebírat.

2.1.1 IDOS

IDOS1 je rodina aplikací pro vyhledávání v jízdních řádech vlakové, autobusové, letecké
a městské hromadné dopravy, jejímž provozovatelem je společnost CHAPS s.r.o.2. Jak již
bylo řečeno v úvodu této práce, společnost CHAPS je také provozovatelem Celostátního in-
formačního systému o jízdních řádech (CIS JŘ)3. Ten dle platného zákona o silniční dopravě
(zákon číslo 111/1994 Sb. a prováděcí vyhláška 388/2000 Sb.) a zákona o dráhách (zákon
číslo 266/1994 Sb.) obsahuje "schválené jízdní řády linek veřejné vnitrostátní linkové do-
pravy (včetně městské autobusové dopravy), schválené jízdní řády linek veřejné mezinárodní
linkové dopravy, které mají na území ČR zastávku pro nástup nebo výstup cestujících a schvá-
lené jízdní řády veřejné drážní osobní dopravy na dráze celostátní, regionální, tramvajové,
trolejbusové, speciální a lanové provozované na území ČR".

Dle vyjádření jednatele společnosti CHAPS Tomáše Chlebničana z roku 2014 je systém
CIS JŘ z hlediska propracovanosti legislativy, ale i rozsahu dat, která jsou od jednotlivých

1https://www.chaps.cz/cs/products
2https://www.chaps.cz
3http://www.chaps.cz/cs/products/CIS

[…]

ve službě Play Console16 a zaplatit jednorázový poplatek ve výši 25 $. Poté je již možné na-
hrávat do knihovny libovolný počet aplikací a proces uveřejnění aplikace je díky přehlednému
uživatelskému rozhraní služby poměrně jednoduchý.

7.3 Výsledné schéma nasazení

Výsledné schéma nasazení dle popisu z této kapitoly můžeme pozorovat na obrázku 7.1.

Obrázek 7.1: Model skutečného nasazení.

14https://play.google.com/store/apps/details?id=cvut.cz.dp.nss
15https://play.google.com/store
16https://support.google.com/googleplay/android-developer/answer/6112435?hl=cs
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Kapitola 8

Závěr

Cílem této práce bylo analyzovat, navrhnout, implementovat, otestovat a nasadit webo-
vou a mobilní aplikaci pro vyhledávání spojů veřejné dopravy nad grafovou databází Neo4j.
K tomuto účelu bylo převzato jádro vyhledávacího algoritmu nad databází Neo4j z bakalářské
práce BPJCH [3], které ovšem muselo být upraveno a také rozšířeno o dosud neimplemen-
tované části.

8.1 Analýza

V analýze jsme se nejprve věnovali prozkoumání existujících podobných řešení a následně
jsme analyzovali dostupné formáty pro ukládání dat o jízdních řádech. Díky těmto krokům
jsme byli dále schopni definovat detailní požadavky, které budeme na náš vyhledávač klást.
V neposlední řadě jsme definovali uživatelské role, které bude muset naše aplikace podporo-
vat.

8.2 Analýza vyhledávání spojů v grafu

V této kapitole jsme se věnovali analýze existujících přístupů pro ukládání dat o jízdních
řádech do grafové struktury. Na základě provedené analýzy jsme si představili námi zvolené
řešení struktury grafu a zejména pak navrhli vlastní vyhledávací algoritmus, který bude
sloužit pro vyhledávání spojů. Kapitola z velké části vycházela z bakalářské práce BPJCH
[3], která se již tímto tématem zabývala. Strukturu grafu i vyhledávací algoritmus jsme ale
zefektivnili a rozšířili o dosud neimplementované části.

8.3 Návrh

Zatímco v rámci analýzy jsme popsali aplikaci z pohledu co budeme chtít implementovat,
v rámci návrhu jsme navrhli způsob, jakým to budeme implementovat.

Navrhli jsme tak způsob ukládání dat o jízdních řádech a kompletní doménový model
pro ukládání dat do relační databáze. Dále jsme provedli návrh architektury, a zejména pak
REST rozhraní, které bude serverová část aplikace vystavovat. Pokračovali jsme návrhem
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způsobu, jakým spolu budou jednotlivé komponenty systému komunikovat a pro tyto účely
i vytvořili zamýšlené schéma výsledného nasazení. V neposlední řadě jsme pak vytvořili řadu
návrhů uživatelských obrazovek, dle kterých by měla vzniknout výsledná aplikace.

8.4 Implementace

Kapitola Implementace se nejprve zabývá výběrem a zdůvodněním zvolených technolo-
gií. Poté již přechází k popisu vlastní implementace, kdy se zaměřujeme zejména na popis
zajímavých implementačních detailů, čímž čtenáři pomáháme přiblížit vlastní proces imple-
mentace. V závěru kapitoly jsou k dispozici ukázky uživatelského rozhraní obou implemen-
tovaných aplikací.

8.5 Testování

V kapitole Testování se věnujeme testování aplikací ze tří pohledů. Kromě testování sa-
motného kódu pomocí jednotkových a integračních testů se tak věnujeme i zátěžovému a vý-
konnostnímu testování. V rámci výkonnostního testování jsme provedli otestování rychlosti
vyhledávacího algoritmu pro různé vstupní parametry. Zátěžové testování naproti tomu otes-
tovalo připravenost aplikace na nápor velkého množství uživatelů, kteří začnou vyhledávat
spoje v jeden okamžik.

Posledním typem provedených testů bylo uživatelské testování, kterého se účastnilo ně-
kolik participantů, kteří v mobilní i webové aplikaci postupně procházeli předem definované
scénáře. Díky uživatelskému testování bylo identifikováno několik nálezů různých priorit.

8.6 Nasazení

Kapitola Nasazení popisuje proces nasazení webové aplikace do veřejného cloudu Amazon
AWS a mobilní aplikace do knihovny Google Play.

8.7 Zhodnocení výsledků a budoucí rozšíření

Všechny požadavky, které jsme si vytkli v zadání práce, byly splněny a výstupem této
práce je tak komplexní a reálně nasazená webová a mobilní aplikace, která je komukoliv
dostupná k okamžitému využití například pro vyhledávání nad jízdními řády Pražské inte-
grované dopravy.

V rámci uživatelského testování bylo odhaleno několik problémů, které bude nutné zejména
s ohledem na přívětivost administračního rozhraní webové aplikace opravit. Právě adminis-
trační rozhraní totiž momentálně ještě není zcela uživatelsky přívětivé pro správu jízdních
řádů velkého rozsahu, kterými jsou například jízdní řády Pražské integrované dopravy, a při-
dávání zejména nových zastavení jízd je tak problematické.

Ze zatím neimplementovaných funkcionalit by měla přibýt možnost postupného nahrávání
jízdních řádů ve formátu GTFS. Aplikace totiž momentálně umí nahrát jízdní řád pouze
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jednorázově, a pokud ke konkrétnímu jízdnímu řádu nahrajeme nová data ve formátu GTFS,
dojde ke smazání dat starých. V neposlední řadě je stále prostor pro lepší optimalizaci
vyhledávacího algoritmu. Ten sice pro většinu vyhledávání i nad kompletními daty Pražské
integrované dopravy nalezne výsledky velmi rychle, pro určitá specifická vyhledávání ale trvá
nalezení výsledků i několik desítek vteřin.
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