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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Implementace vyhledávače spojů veřejné dopravy nad grafovou databází Neo4j
Jméno autora: Bc Jakub Chalupa
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Počítačů
Vedoucí práce: Tomáš Černý, PhD
Pracoviště vedoucího
práce:

KP, FEL, ČVUT v Praze; Baylor University, TX

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o praktické zadání s cílem poskytnout alternativu k plánovačům spojení jako např. IDOS.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání je bez připomínek splněno, v průběhu řešení byly diskutováno směrování práce i alternativy, vše bylo dle
připomínek adresováno. Jedná se o velmi kvalitní řešení pro různé vstupy. Lze využít např. v různých městech a po
lokalizaci i mimo ČR.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Se studentem probíhaly časté nepravidelné konzultace, které byly přínosné a tvůrčí. Student zpracovával téma s nadšením
jeho znalosti problematiky byly nadprůměrné.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student nastudoval složitější doménu, do které aplikoval vyhledávací algoritmus, jež zakomponoval do precizní aplikaci
využívající současné standardy vývoje podnikových aplikací. Velmi zdařilé jsou diagramy doplňující práci samotnou. Popis
práce je dobře strukturovaný. Dovolím si poznamenat, že by práce mohla být příkladem pro budoucí studenty.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána česky, což práci mírně snižuje potenciál pro použití v zahraničí. Práce obsahuje řadu schémat v UML, rozsah
je větší než obvyklé. Neshledávám nedostatky.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdrojům chybí odkazy na současná vědecká řešení aplikující podobné algoritmy do této domény. Zároveň toto bývá
úkolem vedoucího práce. Bohužel, nejedná se mou vědeckou oblast, směřoval jsem danou práci technicky. Přes vše, je
z výsledku patrné, že si student se zadáním výtečně vyhrál.

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce má potenciál pro publikaci na vědecké konferenci, ač hlavní předností jest kvalitní praktické řešení, poskytující
konkurenční zázemí pro IDOS.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Samostatnost, diskuze, kvalita, včasné doručení, zohlednění připomínek, praktické využití, vynikající aplikace

Otázky

1. Co umí IDOS navíc oproti vašemu řešení
2. Jak vysvětlíte dlouhý čas hledání pro spojení Florenc -> Jinočany, Hlavní, proč jsou některé trasy nalezeny

mnohem dříve?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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